
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE 

PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO ANNUALE 
INERENTE LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ DI DATA PROTECTION OFFICER 
(DPO) SVOLTA DALL’ATS BRIANZA, PER UN PERIODO DI 12 MESI   

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 426 del 26/09/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che: 
- la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 

Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019”, sottolinea l’obbligo in capo alle aziende di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti e/o Consip, ed in via residuale di procedure attraverso forme di acquisizione aggregata 
all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

-  l’ATS Val Padana con decreto n. 282 del 17.05.2019, a seguito di procedura sul Mercato Elettronico 
Pubblica Amministrazione di CONSIP, ha affidato l’incarico per lo svolgimento delle attività di Data 
Protection Officer (DPO) al Dott. Luigi Recupero della Società LTA S.r.l. di Roma, per il periodo dal 
25.05.2018 al 24.05.2019; 

 
Considerato che l’ATS Brianza ha svolto una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) 
del D.lgs. 50/16, mediante il Sistema Informatico della Regione Lombardia (Sintel), per l’affidamento 
dell’incarico per lo svolgimento delle attività di DPO - Data Protection Officer per l’ATS della Brianza, per 
il periodo di 12 mesi; 
 
Dato atto che l’ATS Val Padana ha richiesto in data 03.05.19 all’ATS Brianza l’inserimento della clausola 
di adesione successiva alla procedura di gara negoziata di cui sopra; 
 
Riscontrato che l’ATS Brianza ha previsto nella lettera di invito, la possibilità di adesione postuma da 
parte dell’ATS Val Padana, in quanto Agenzia avente dimensioni e caratteristiche, per numero di 
dipendenti ed erogazione di servizi socio/sanitari, analoghe a quelle dell’ATS della Brianza; 
 
Dato atto che, alla scadenza dell’incarico affidato al Dott. Luigi Recupero della Società LTA S.r.l. di 
Roma, è stato effettuato un ordinativo tramite il Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione di 
CONSIP, fino al mese di Settembre 2019 in attesa dell’aggiudicazione della procedura da parte dell’ATS 
della Brianza; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 482 del 15.07.2019, adottata dall’ATS della Brianza, avente ad oggetto 
“Aggiudicazione definitiva procedura negoziata tramite piattaforma telematica Sintel per l’affidamento di 
incarico annuale inerente lo svolgimento delle attività di DPO - Data Protection Officer occorrente all’ATS 
della Brianza; 
 
Dato atto che non sono attive né in attivazione convenzioni ARIA e CONSIP per il medesimo servizio; 
 
Riscontrato che la procedura di gara è stata aggiudicata allo Studio Legale Avv. Fabio Balducci Romano, 
con sede legale ad Udine (UD), per un importo di € 9.897,89, (comprensivo del contributo del 4% per la 
Cassa Forense degli Avvocati), oltre IVA 22% pari ad € 2.177,54; 
 
Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 12.075,43 (IVA 22% e 
oneri per Cassa Avvocati inclusi), per un periodo pari a 12 mesi; 
 
Vista la richiesta di accettazione formale dell’incarico, trasmessa in data 30.08.2019 a mezzo PEC, allo 
Studio Legale Avv. Fabio Balducci Romano; 
 
Dato atto che, con pec del 3.09.2019 l’Avv. Fabio Balducci Romano ha formalmente accettato l’incarico 
dal 01.10.2019; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 
 

1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, la deliberazione n. 482 del 15.07.2019 
adottata dall’ATS della Brianza, relativa all’aggiudicazione della procedura negoziata, per 
l’affidamento dell’incarico inerente lo svolgimento delle attività di DPO - Data Protection Officer, 
per il periodo di 12 mesi - CIG. n. Z7C29C91A7; 
 

2. di stipulare il relativo contratto con lo Studio Legale Avv. Fabio Balducci Romano, per un periodo 
di 12 mesi, con decorrenza dal 01.10.2019; 
 

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
12.075,43 (IVA 22% inclusa ed oneri cassa avvocati 4% inclusi), viene registrato al competente 
conto di costo 705180090,del bilancio sanitario di questa Agenzia, come di seguito riportato: 
 
CONTO DI COSTO IMPORTI (IVA ed oneri cassa 

avvocati inclusi) 
ANNI 

705180090 €   3.018,87 2019 (da Ottobre) 
705180090 €   9.056,56 2020 

 
4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, il 

Direttore dell’UOC Servizio Affari Generali, Legali e Istituzionali; 
 

5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo on-line 
ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

